COMISSÃO DE TRABALHO, DE ADMINISTRAÇÃO E

SERVIÇO PÚBLICO.

REQUERIMENTO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA Nº     , DE 2017

(Do Sr. Rôney Nemer)

“Requer a realização de audiência

pública na Comissão de Trabalho, de

Administração e Serviço Público, para

debater sobre a profissão e elaboração

de Projetos de Lei para o

desenvolvimento da Profissão de

Bombeiro Civil.”

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 255 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, a realização de audiência

pública nesta Comissão para debater sobre a profissão e

elaboração de Projetos de Lei para o desenvolvimento da

Profissão de Bombeiro Civil a ser realizada na data de 05 de

junho de 2017.

JUSTIFICAÇÃO

O presente requerimento tem por objetivo a realização de um fórum

nacional para debater o desenvolvimento da profissão de bombeiro

civil em todo pais. Um dos objetivos é contribuir com a formação e

melhoria da qualidade na prestação dos serviços dos profissionais

bombeiros civis.

A proposta do fórum, também, tem como meta estimular e fortalecer

as empresas prestadoras de serviço e formadoras de profissionais de

bombeiros civil. Com o intuito de fortalecer a profissão de bombeiro

civil e criar um mercado competitivo para as empresas do segmento a

ideia é dar força para o mercado de bombeiro civil, profissão já

regulamentada, conhecida antigamente como os brigadistas. Também

é de extrema importância para começar um trabalho político e

elaborar estudos que supram a necessidade da profissão.

Sala da Comissão,       de                                  de 2017.

RÔNEY NEMER
Deputado Federal
Vice líder PP/DF